
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 65 del 11/02/2025

Struttura proponente: AREA QUALITA' E PIANIFICAZIONE

TERRITORIALE
Proposta n. 407 del 11/02/2025

CODICE CRAM: DG.004. Ob. Funz.: // CIG: // CUP: F56G21001990006

Oggetto: Progetto PNRR SIM – M2C4 I.1.1: Realizzazione di un sistema avanzato e integrato di monitoraggio e previsione.

Accordo di cooperazione istituzionale MASE – DiSS/ARSIAL prot. n. MASE.DISS REGISTRO ACCORDI E

CONTRATTI(R).0000019 del 16/04/2024, CUP F56G21001990006. Nomina del referente della sicurezza e dei referenti

operativi.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 11/02/2025 Firma Schiavi Federico

Responsabile P.O.

Data 11/02/2025 Firma Schiavi Federico

Responsabile del procedimento

Data 11/02/2025 Firma Schiavi Federico

Dirigente di AREA

Data 11/02/2025 Firma Di Giovannantonio Claudio



 
     

 
    

 
 

OGGETTO: Progetto PNRR SIM – M2C4 I.1.1: Realizzazione di un sistema avanzato e 
integrato di monitoraggio e previsione. Accordo di cooperazione istituzionale 
MASE – DiSS/ARSIAL prot. n. MASE.DISS REGISTRO ACCORDI E 
CONTRATTI(R).0000019 del 16/04/2024, CUP F56G21001990006. Nomina 
del referente della sicurezza e dei referenti operativi. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Qualità e 
Pianificazione Territoriale, presso la sede centrale di ARSIAL, al dott. agr. Claudio 
Di Giovannantonio, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo 
per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 
stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 
ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 



 

2 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 10 gennaio 1995, n. 2, recante "Istituzione dell'Agenzia 
regionale per lo sviluppo e l'innovazione dell'agricoltura del Lazio"; 

VISTO l’art. 2, lettera n), della suddetta legge, che attribuisce all’Agenzia la gestione del 
Servizio Integrato Agrometeorologico della Regione Lazio (SIARL), come previsto 
dalla legge regionale 9 ottobre 1996, n. 40, recante “Istituzione del servizio 
integrato agrometeorologico della Regione Lazio (S.I.A.R.L.)”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale prot. n. MASE.DISS REGISTRO DECRETI(R).0000215 
del 21/05/2024, con il quale è stato approvato l'Accordo di cooperazione 
istituzionale prot. n. MASE.DISS REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI(R).0000019 
del 16/04/2024, CUP F56G21001990006, stipulato ai sensi dell'art. 15 della legge 
7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., tra il MASE – DiSS e l’Agenzia Regionale per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio, per l’attuazione 
dell’Investimento 1.1, relativo alla "Realizzazione di un sistema avanzato e 
integrato di monitoraggio e previsione", afferente alla Componente 4, Missione 2, 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

DATO ATTO che il suddetto Accordo prevede il potenziamento delle 96 stazioni 
agrometeorologiche del SIARL, mediante la concessione in comodato d’uso 
gratuito e l’installazione di strumenti di monitoraggio e sensori meteorologici; 

DATO ATTO che, per l’esecuzione dei lavori di installazione della sensoristica, l'Accordo 
prevede il supporto di ARSIAL nelle attività di direzione lavori, collaudo e 
attestazione di conformità dei beni; 

CONSIDERATO che, in occasione della riunione plenaria del 30 gennaio 2025, il MASE ha 
richiesto la designazione di uno o più referenti operativi e referenti per la sicurezza, 
al fine di fornire supporto alla ditta aggiudicataria dei lavori, in particolare per il 
coordinamento delle attività nei cantieri, la verifica della normativa in materia di 
sicurezza, la conferma della conformità della fornitura oggetto dell’esecuzione, la 
verifica della corretta esecuzione delle attività previste e la trasmissione dei dati 
nel rispetto degli standard di qualità previsti dall’Appalto, nonché la produzione 
della documentazione probatoria ai fini della verifica di conformità della fornitura 
e della regolare esecuzione dei lavori; 

DATO ATTO che, a seguito di una ricognizione del personale in forza all’Agenzia, sono 
stati individuati come referenti operativi i dipendenti Cacciotti Elvira (titolare) e 
Abballe Giovanni (sostituto), entrambi in servizio presso l’Area Qualità e 
Pianificazione Territoriale, in quanto dotati delle competenze necessarie per 
ricoprire il ruolo richiesto; inoltre, è stato individuato l’ing. Manuel Paolini, dell’Area 
Gestione e Valorizzazione del Patrimonio, in quanto dotato delle competenze 
professionali e formative necessarie alla corretta attuazione dell’incarico di 
referente della sicurezza; 

SENTITI l’ing. Manuel Paolini, che ha espresso il proprio consenso alla nomina di 
referente della sicurezza nell’ambito del Progetto, e il Dirigente dell’Area Gestione 
e Valorizzazione del Patrimonio, che ha autorizzato tale nomina; 



 

3 
 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere con la nomina dei seguenti Referenti Operativi 
e Referenti della Sicurezza: 

• Elvira Cacciotti, Referente Operativo titolare; 

• Giovanni Abballe, Referente Operativo sostituto; 

• Manuel Paolini, Referente Sicurezza titolare. 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento il dott. Federico Schiavi;  

SU PROPOSTA del Dirigente dell’AREA Qualità e Pianificazione Territoriale; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI NOMINARE i seguenti referenti operativi e per la sicurezza per l’attuazione 

dell’Investimento 1.1, relativo alla "Realizzazione di un sistema avanzato e integrato di 

monitoraggio e previsione", afferente alla Componente 4, Missione 2, del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza, tra i dipendenti dell’Agenzia: 

• Elvira Cacciotti, Referente Operativo titolare; 

• Giovanni Abballe, Referente Operativo sostituto; 

• Manuel Paolini, Referente Sicurezza titolare. 

DI COMUNICARE al MASE i nominativi e le informazioni di contatto dei referenti. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 23 1   X  X  

 


